
 

decreto accertamento saldo.doc 

 

D.D.G. n.  40 del 19.2.2020 
 

REGIONE SICILIANA 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino  e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale 

Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTO l’art.16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario; 

VISTA la Legge n.190/20112; 
VISTO il D. Lgs. n.33/2013 modificato dal D.Lgs. n.97/2016; 
VISTO il D. Lgs. n.39/2013; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107/2009 e n. 3/2010 con le quali è         

stato approvato il Regolamento di Organizzazione dell’Ente; 

     VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 6/11/2019 relativo alla nomina del  Direttore Generale        

     dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale n.11 del       

10/12/2019;  

 VISTA la nota n. 2759 del 22/1/2020 con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

 Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura,  autorizza 

 la gestione provvisoria  del bilancio di previsione  2020 fino al   29/2/2020; 
VISTO il DDG n.118 del 27/7/2018 con il quale viene approvato il contratto tra l’IRVO e le Cantine 

Europa soc. coop. Agr., nell’ambito del progetto “Approccio integrato chimico-microbico-

genomico per lo sviluppo di prodotti innovativi nei settori trainanti dell'economia siciliana” 

Prog. n. F/050267/01-03/X32 - CUP: B38I17000240008 - COR: 109487 Fondo per la Crescita 

Sostenibile - Bando "HORIZON2020" con validità dalla data di sottoscrizione e fino al 

31/12/2019; 
CONSIDERATO che il contratto,  che ha come oggetto la realizzazione di vinificazioni sperimentali 

di uve a bacca bianca è stato firmato in data 30 luglio 2018 e prevede a favore dell’IRVO, una 

corresponsione complessiva pari a € 8.000,00 (ottomila) + IVA, erogata in due rate, la prima pari 

ad € 4.000,00 (quattromila) + IVA entro tre mesi dalla stipula, e la seconda ed ultima pari ad 

importo di € 4.000,00 (quattromila) + IVA alla scadenza del contratto;  
CONSIDERATO  che il contratto è scaduto in data 31.12.2019; 

VISTE le relazioni prot. n. 8306/2019 del Responsabile dell’U.O. Microbiologia applicata e 

Biotecnologie e prot. n. 1568/2020 del Responsabile dell’U.O. Ricerca, Sperimentazione e 

Trasferimento Innovazione, inerenti le attività microbiologiche ed enologiche realizzate 

dall’IRVO nel 2019 nell’ambito del sopra citato contratto; 

VISTA la Fattura n.2020/0000801 del 06/02/2020, emessa dall’IRVO ed intestata alle Cantine Europa 

Società Cooperativa Agricola, Petrosino (Tp), per un importo di € 4.000,00 + IVA; 
RITENUTO pertanto di procedere all’accertamento della somma di € 4.880,00 sul cap. 123 

“Royalties ed altri benefici economici derivanti dalla ricerca” del bilancio di previsione, 

esercizio finanziario 2020. 

 

DECRETA 



 

decreto accertamento saldo.doc 

 

 

 Art.1) Accertare ed incassare sul cap.123 “Royalties ed altri benefici economici derivanti dalla 

ricerca” del bilancio di previsione, esercizio finanziario 2020, la somma di € 4.880,00  a titolo di 

saldo rata della corresponsione complessiva pari a € 8.000,00 + IVA relativa all’esecuzione del 

contratto tra l’IRVO e le Cantine Europa soc. coop. Agr., firmato in data 30 luglio 2018. 
Art.2) Porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto 

delle disposizioni in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della 

PA. 

 
                  

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                                      Ing Alberto Pulizzi 

 

 

 

 

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste 

dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l’acquisizione delle relative 

certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. 
 

 

 

Il Capo Area ATS 
Dr. Lucio G. Monte 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dirigente U.O.                    

Ricerca, Sperimentazione e Trasferimento                       
nelle filiere Vitivinicola ed Olivicola-Olearia 

Dr. Antonio Sparacio 
 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Supporto Amm.vo ATS e Start up Progetti 
Dr.ssa Adriana Turco   

 

 

 

 

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di 

cui ai Decreti Lgs.118 e 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo. 
 

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 
 

 

In data 
 


